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ABSTRAKT ČJ Práce se zabývá udržitelným turismem v českých regionálních městech
s památkami zapsanými na seznamu světového dědictví UNESCO. Udržitelný
turismus je zkoumán z hlediska přibývající intenzity turistického ruchu a jejího
vlivu na urbanismus města. V práci jsou zkoumána čtyři česká regionální města
s UNESCO památkami – Litomyšl, Kroměříž, Český Krumlov a Telč. Jsou zde
zmíněny památky, kulturní akce a jiné atraktivity pro turisty. Ve vyhodnocení
analýz měst se vymezují deficity a pozitiva ve spojení udržitelného turismu,
urbanismu a architektury. Na základě vyhodnocení problematických bodů jsou
doporučena opatření, jak zlepšit rozvoj turismu ve zkoumaných městech.
Zkoumaná města a jejich zjištění jsou dále vyhodnocována v rámci České
republiky a jsou doporučena obecná opatření, která lze uplatnit v rámci ČR
na obdobná města.

KLÍČOVÁ SLOVA udržitelný turismus, udržitelná turistika, architektura, urbanismus, turismus,

UNESCO, analýza, vyhodnocení, doporučení

ABSTRACT EN This thesis depicts sustainable tourism in Czech regional cities with cultural
sites inscribed on the UNESCO World Heritage List. Sustainable tourism is
examined in terms of its increasing intensity and impact on urban planning.
This paper analyses four Czech regional cities with UNESCO sites – Litomyšl,
Kroměříž, Český Krumlov and Telč. It covers sights, cultural events and other
tourist attractions. Cities research determines deficit and positive values
related to sustainable tourism, urbanism and architecture. Based on the
evaluation of the problematic areas certain measures are recommended in
order to improve the development of tourism in the examined cities. The
examined cities and the findings are further evaluated within the Czech
Republic and general course of actions that can be applied to similar cities
within the country is recommended.

KEYWORDS sustainable tourism, sustainable travel, architecture, urbanism, tourism,

UNESCO, analysis, evaluation, recommendation
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1. ÚVOD

1.A. ZDŮVODNĚNÍ VOLBY TÉMATU

Zhodnocení turistického potenciálu a kvality služeb ve městech je velice aktuální téma, které úzce souvisí
s turistickým ruchem. Pro některá města má turistika a cestovní ruch mimořádný ekonomický přínos a je zdrojem
či motorem potencionálních investic. Tématem se zabývá mnoho oborů (demografie, ekonomie, dotační
programy, cestovní ruch apod.), práce je zaměřena z hlediska architektury a urbanismu na městskou turistiku
regionálního charakteru, kde jsou nalézány nedostatky v podmínkách turistického provozu turisticky
navštěvovaných měst. Nedostatky jsou patrné téměř v každém městě, jedná se především o orientaci návštěvníků
či překážky (výškové rozdíly, rozmístění ukazatelů apod.) spojené s návštěvou neznámých měst. Mnohá města mají
problémy se zvládnutím větší masy turistů v historických jádrech, v jednoduchém a přehledném propojení
památek v blízkém okolí a v koncepci organizace dopravních vztahů. Nejde pouze o rozvoj měst v rámci turismu,
ale i o zvládnutí a udržitelnost turismu ve městech, kde je rozvoj enormní a frekvence turistů narůstá.
Jak se turisticky zaměřená města vypořádávají s narůstajícím počtem turistů v současné době?

Jaká opatření města připravují v návaznosti na přibývající frekvenci turistů?

Kde je míra snesitelnosti/udržitelnosti turismu pro města?

Kdy se stává město pro občana vzhledem k turismu méně snesitelné?

Kdy ztrácí město autenticitu v návaznosti na zvyšující se frekvenci turistů?

Jak ovlivnila pandemie onemocnění SARS-CoV-2 turismus ve zkoumaných městech?

Efektivní čas turisty, města krátkých vzdáleností, eliminace provozních deficitů v turisticky zatížených městech,

turistika jako součást veřejné infrastruktury, to vše lze v práci analyzovat, následně zobecnit a poukázat na možná

zlepšení či doporučit řešení z hlediska architektury a urbanismu. Výsledek by mohl přispět k přípravě lepších

podmínek pro turistiku a rezidenty, nepřímo i k lepší ekonomice města či soukromých subjektů.

Tématem lze poukázat na absenci komplexnějšího pohledu v turisticky navštěvovaných městech na českém území

z hlediska architektury a urbanismu. Jedná se například o města zařazená do seznamu světového kulturního

dědictví UNESCO, MPR, MPZ, lázeňská města nebo města s turisticky přitažlivým prvkem, souborem staveb

či areálem (jeskyně, přehrady, národní parky atd.).

Disertační práce je zaměřena z hlediska architektury a urbanismu na městskou turistiku regionálního charakteru

na města zapsaná na seznamu Světového dědictví UNESCO, města s vysokým kulturním potenciálem. Toto téma

není prozatím nijak uceleně zpracováno v předchozích letech, nejblíže tématu je příspěvek Ing. arch. Jitky

Mejsnarové ve Sborníku z konference AUÚP z Rožnova pod Radhoštěm – Rozvoj cestovního ruchu a územního

plánování. Mejsnarová má ve Sborníku příspěvek na téma „Cestovní ruch z hlediska územního plánování“.

Rámcově proto disertační práce na Sborník navazuje. (Mejsnarová, 2017)

1.B. VĚDECKO-VÝZKUMNÝ PROBLÉM

V současné době není pro udržitelnou turistiku, její koncepci či řízený pokrok v rámci urbanismu a architektury

ucelený dokument (včetně grafických příloh) upravující, jakým způsobem řešit aktuální či výhledově potenciální

problémy v turisticky zaměřených městech. Informace o turismu ve spojení s urbanismem a architekturou

nalézáme jako součást strategických plánů měst nastiňující možné investice či vylepšení, avšak tento dokument

nemá konkrétní průměty do území ani potřebnou hloubku požadovaných opatření. Téma udržitelného turismu

v návaznosti na urbanismus není zpracováno v odborné literatuře, zpracována jsou pouze témata týkající

se cestovního ruchu a jeho udržitelnosti.
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1.C. HLAVNÍ CÍLE PRÁCE

Na základě celkové absence zpracování tohoto tématu odborníky na udržitelnou turistiku a územní plánování

si práce stanovuje následující základní cíle:

1. Definování pojmu udržitelný turismus či udržitelná turistika.

2. Analýza výzkumných vzorků regionálních českých měst zapsaných na seznamu světového dědictví

UNESCO.

3. Vyhodnocení analyzovaných výzkumných vzorků.

4. Doporučená konkrétní opatření výzkumných vzorků.

5. Závěrečné vyhodnocení v rámci ČR.

6. Závěrečná doporučená opatření pro obdobná města v ČR.

7. Vyhodnocení hypotéz a výzkumných otázek.

Hlavním cílem disertační práce je analyzovat, vyhodnotit a doporučit opatření pro zlepšení vztahů turistického

provozu v rámci architektury a urbanismu, s cílem tento provoz urychlit, zkvalitnit, zpohodlnět a zajistit rozvoj

pro město.

Analýzou vybraných turisticky zatížených měst dochází z hlediska urbanismu a architektury k vymezení nedostatků

a deficitů pro oblast turistiky (dopady turistiky na organismus města a jeho celkový obraz) a turistického ruchu.

Ze získaných poznatků z ČR jsou prozkoumány nové možnosti eliminace deficitů i dalšího rozvoje (trvale přitažlivé

prostředí města) a je nalezeno, jakým způsobem jsou dílčí problémy řešeny v ostatních městech. Nalézám absenci

řešení deficitů udržitelné turistiky z hlediska výzkumu urbanismu a architektury na českém území.

1.D. VÝZKUMNÉ OTÁZKY A HYPOTÉZY

Kvalitní rozbor udržitelné turistiky města obsahuje analýzu stávajícího stavu – koncepce turismu a ujasnění

si skutečností o aktuální situaci, připravenost měst pro turisty, propojení urbánních vazeb, nové systémy/inovace

pro překonání výškového rozdílu či hůře dostupných míst, rychlejší prostupnost – odstraňování bariér, koncepce

organizace dopravních vztahů a podmínek turistického průmyslu apod.

Frekvence či míra turismu záleží na kumulujících se podporách a na vzájemném kvalitním propojení mnoha složek,

např. životní prostředí, zvyky, propagace, nabídka kulturních možností, turistický mobiliář, dostatek hotelů,

propojení dopravní infrastruktury (taxi, MHD, vlak, letadlo – vše v návaznosti), průvodcovské služby, informace,

stravování, orientace pro starší občany, místa pro pořizování fotografií apod.

Ze strategických plánů měst vyplývá, že územní plánování vysoce ovlivňuje turistický ruch a připívá k jeho zlepšení,


[…]

ekosystémů.“ (Zákon č.17/1992 Sb.)

Územní rozvoj

„Komplexní rozvoj území, který zahrnuje rozvoj všech hmotných složek, aktivit a procesů vztahujících se k území

a jejich vzájemné vztahy. Je to tedy trvalý proces vývoje a změn využití ploch, pozemků, staveb (urbanistických

struktur) a krajiny (přírodních struktur), včetně jejich údržby a ochrany hodnot. Cílem je udržitelný a vyvážený
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rozvoj všech těchto složek v území. Nástroji usměrňování územního rozvoje jsou zejména územní plánování,

regionální politika, péče o životní prostředí a péče o kulturní a přírodní dědictví. “ (ÚZR, 2002-2004)

Veřejná prostranství (Veřejný prostor města)

„Všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, parky a další prostory přístupné každému bez omezení,

tedy sloužící obecnému užívání, a to bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru. (Zákon č. 128/2000 Sb.)

Plocha vymezená urbanistickými prostředky, tedy především okolní zástavbou. Může být rovněž vymezena zelení

(zejména stromy) nebo jinými prostorotvornými prvky a způsoby (vodní plochou, vodním tokem aj.). Takto

vymezený prostor slouží k užívání veřejností a plní většinou více vzájemně souvisejících funkcí.“ (ÚZR, 2002-2004)

Historické jádro města

Rozloha historického jádra je plocha, na které se nachází nejvýznamnější a historicky nejhodnotnější budovy

a stavby, které mají stavebně-historickou a umělecko-řemeslnou hodnotu a jsou turisticky atraktivní. (definice

autora)

Region

dle Českého statistického úřadu:

„Region se definuje jako území s více či méně přesně vyznačenými hranicemi, které často slouží jako správní

jednotka nižší, než je úroveň národního státu. Regiony mají svou identitu, tvořenou specifickými rysy, jako je

jejich krajina (hory, pobřeží, lesy), podnebí (suché, s velkými vodními srážkami), jazyk (např. v Belgii, Finsku,

Španělsku), etnický původ (např. Wales, severní Švédsko a Finsko, Baskicko) či společně sdílená historie.

Hranice regionu jsou obvykle určovány na základě:

a) přírodních hranic

b) historických hranic

c) správních hranic „ (CZSO,2012)

Regionální město

Regionální město je to, které je hlavním centrem blízkých sídel ve spádovém území města (ORP). Sídla ve

spádovém území jsou s regionálním městem v úzké asociaci především z hlediska ekonomické a sociální funkce,

dále z důvodu krátké dojezdové vzdálenosti, funkčního vybavení regionálního města, apod. (definice autora)
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6. SLOVNÍK ZKRATEK

apod. A podobně

atd. A tak dále

aj. A jiné

ATIC Asociace turistických informačních center v České republice

AUÚP Asociace pro urbanismus a územní plánování

ČCCR Česká centrála cestovního ruchu

ČR Česká republika

DMO Distanční management oblasti

EIA Posuzování vlivů na životní prostředí (proces EIA)

EU Evropská unie

HDP Hrubý domácí produkt

HUZ Hromadná ubytovací zařízení

CHKO Chráněná krajinná oblast

KČT Klub českých turistů

MHD Městská hromadná doprava

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj

MPR Městská památková rezervace

MPZ Městská památková zóna

MŠ Mateřská škola

např. Například

NPÚ Národní památkový ústav

NS Naučná stezka

OP Operační programy

ORP Obec s rozšířenou působností

RURÚ Rozbor udržitelného rozvoje území

SARS-COV-2 Severe acute respiratory syndrome – coronavirus

SOŠ Střední odborná škola

UNESCO United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization, Organizace OSN

ÚAP Územně analytické podklady

ÚPD Územně plánovací dokumentace

ÚÚR Ústav územního rozvoje

Zákon Sb. Zákon sbírky

ZŠ Základní škola

ZÚR Zásady územního rozvoje

ZUŠ Základní umělecká škola
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Člověk, stavba a územní plánování 13

2018-2020 RPMT, FIS 1051934A007, číslo 7, Ing. Václav Jetel, Ph.D.:

Vytvoření výukových materiálů pro vybrané české a anglické předměty

2019-2020 SVK, FIS 1622005A127, číslo SVK 05/20/F1, Kupka Jiří prof. Ing. arch. Ph.D.:

Člověk, stavba a územní plánování_14

2019-2021 SGS, FIS 1612064A127, číslo SGS20/102/OHK1/2T/11, Kugl Jiří Ing. arch.:

Nové výzvy urbanismu

2020-2021 SVK, FIS 1622105A127, číslo SVK 05/21/F1, Kupka Jiří prof. Ing. arch. Ph.D.:

Člověk, stavba a územní plánování 15
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 Řešení dalších projektů MŠMT – OPVVV, IP

Člen týmu:

2018 IP 2018, katedra 11127 řešitel: Ing. Václav Jetel, Ph.D., příkazce: Kupka Jiří doc. Ing. arch. Ph.D.:

Rozvoj výuky urbanismu a územního plánování v anglickém jazyce

2018–2020 CZ.02.1.01/0.0/0.0/16_017/0002384, doc. Ing. arch. Ing. Zuzana Pešková Ph.D.

MŠMT OPVVV, Smart vybavení pro Postgraduální studentský inkubátor

2018–2022 CZ.02.2.69/0.0/0.0/16_018/0002393, doc. Ing. arch. Ing. Zuzana Pešková Ph.D.:

MŠMT OPVVV, Inovace stávajícího doktorského studijního programu Architektura a stavitelství a

vytvoření nových architektonických programů

2019-2020 IP, FIS 1052038A006, číslo 2020/6, Václav Jetel:

Inovace předmětů v prostředí urbanistické a krajinářské tvorby