Posudek disertační práce

Uchazeč Ing. arch. Renata Koubková

Název disertační práce UDRŽITELNÁ TURISTIKA JAKO SOUČÁST KONCEPCE ČESKÝCH
MĚST zapsaných na seznamu světového dědictví UNESCO

Studijní program Architektura a stavitelství

Školitel Doc. ing. arch. Ivan Kaplan

Oponent Doc. ing. arch. Michal Hexner, CSc.

e-mail hplush@atlas.cz

Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Zvolené téma bylo a snad i je aktuální především pro některá historická města. Jejich vybraný vzorek je v práci také zkoumán. V době zadání bylo téma práce nepochybně aktuální. Do problematiky se dnes promítají další vlivy - od epidemiologických po geopolitické.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý**Splnění cílů disertační práce**

komentář: Cíle disertační práce, výzkumné otázky a hypotézy byly přesně definovány v úvodu práce (str.10 - 11) a jejich splnění je podrobně a důsledně popsáno v samotném ZÁVĚRu (str. 136 - 140). S uvedenými závěry souhlasím.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý**Metody a postupy řešení**

komentář: Autorka si k analýze problematiky zvolila několik metodických přístupů. Celkově se jedná o rozsahem potřebných informací značně náročné procesy, které disertantka modelově zformulovala a posléze naplnila. Po metodické stránce bych v této souvislosti zvlášť ocenil elaborát mapových příloh.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý**Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta**

komentář: Konkrétním přínosem je v tomto případě úspěšný pokus o ucelený pohled na problematiku založený na soustavě autorkou koncipovaných analýz s následnou nabídkou všech získaných poznatků. Za důležité pak považuji udržení urbanistického pohledu. Výsledky práce, doporučení a vyhodnocení jsou zpracovány přehledně, podrobně a komplexně.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Významným počinem pro praxi je už to, že práce přináší a dává k dispozici (jak už bylo uvedeno výše) pokus o ucelený pohled na danou problematiku. Význam pro praxi má především také metodická stránka respektive vytvořené a použité techniky analýz. Uvedená doporučná opatření regulace různého stupně můžou být vhodnou inspirací pro jiná města.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Práce je velmi rozsáhlá a to jak její textová, tak grafická část. Práce svým objemem značně přesahuje běžnou velikost disertace, snad proto byl také zvolen malý formát písma. Po formální stránce je práce uspořádána přehledně. Zvláště oceňuji zpracování elaborátu mapových příloh. Co se týče jazykové úrovně, text by si zasloužil závěrečnou korekturu. V úvodní části elaborátu jsou některé věty zbytečně složité až na úkor srozumitelnosti.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Připomínky

K práci bych si dovolil pouze několik dílčích spíše technických připomínek:

- V textu se některé partie zbytečně opakují. Je to například popis či zdůvodňování výběru výzkumného vzorku měst.
- Šířka chodníku 1,5 m zmiňovaná několikrát (např. na str. 16, 17) je šířka minimální pěší komunikace (2 pruhy).
- Nerozumím uváděné četnosti stravovacích zařízení "podílem počtu stravovacích zařízení ku ploše města s výsledkem vyšším než 1 stravovací zařízení na 100 m²." Dtto u ubytovacích zařízení (obojí na str.18).
- U atraktivit pro turisty (str.26) by se měly zmínit i ony kontraverznější viz. levné pivo...
- Str. 34: Kodaň není švédské město!
- Nerozumím údaji "rozloha města (včetně spádových obcí) - 33,45m²" např. na str. 21 mapová příloha Č.2.14. nahoře, resp. i dalším údajům tohoto typu.
- Jak už jsem uvedl, velmi oceňuji mapové přílohy se souborem analýz jednotlivých měst. Nicméně ačkoliv se v textu hovoří o fenoménu orientace a dominant, tento prvek zde není, domnívám se že ke škodě věci, zobrazován.

Závěrečné zhodnocení disertace

Předložená práce splňuje požadavky na disertační práci jak po obsahové, tak formální stránce.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D.

ano ne

Datum: 21. 2. 2022

Podpis oponenta: